
 

 
 

PORTARIA Nº 483, DE 27 DE MAIO DE 2013 
 

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria do 

Ministério da Educação nº 39, de 7 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

janeiro de 2009; 

 

considerando o Memo nº 371/PROEN, de 21 de maio de 2013, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar ÂNGELO CESAR DE LOURENÇO, matrícula SIAPE nº 1809075, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício na Pró-
Reitoria de Ensino, como Procurador Educacional Institucional (PI) do IFMS; JOSÉ RICARDO 
MARCONATO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1844807, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício na Pró-Reitoria de Ensino; FELIPE DE FREITAS 
PIRES matrícula SIAPE nº 1896698, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, lotado na 
Reitoria; LUIS EDUARDO MORAES SINÉSIO, matrícula SIAPE nº  1333901, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Aquidauana; JULIO CESAR 
PARO, matrícula SIAPE nº  1544657, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, lotado no Câmpus Campo Grande; ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA COSTA, 
matrícula SIAPE nº 1837448, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada no 
Câmpus Corumbá; GEVERSON LUIS DIERINGS, matrícula SIAPE nº 1896721, ocupante do Cargo 
efetivo de Assistente em Administração, lotado no Câmpus Coxim; FABIANO IONTA ANDRADE SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1915779, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
lotado no Câmpus Nova Andradina; LESLEY SOARES BUENO, matrícula SIAPE nº 1978295, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Ponta Porã; 
EVERTON GALDINO ELIAS, matrícula SIAPE nº 1849244, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em 
Administração, lotado no Câmpus Três Lagoas, como Auxiliares de Procurador Educacional Institucional 
(PI) em suas respectivas unidades de exercício, sem ônus para a instituição.  

 
Art. 2º A partir da data dessa publicação, o PI e os Auxiliares de PI terão o prazo de 60 

dias para apresentação do Plano de trabalho.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE  
Gabinete da Reitoria 
 
 

 
 

 
Marcus Aurélius Stier Serpe 

Reitor 


		2013-06-06T13:45:04-0400
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	Certificação Digital




